
    

 
 
Reitoria 
 

 
 

   

  
    

 

 

 

 

 

 despacho 
 

  

 
    

 RT/C-29/2013  Ao abrigo do disposto no Regulamento do Ciclo de Estudos Conducentes ao Grau de Doutor 
conferido pela Universidade do Minho, anexo ao Despacho RT-1/07, de 3 de janeiro; 
 
Sob proposta do Conselho Científico da Escola de Engenharia; 
 
Determino: 
  

- O funcionamento, no ano letivo de 2013/2014, dos ciclos de estudos conducentes ao grau de 
doutor constantes do anexo ao presente Despacho, nos termos nele estabelecidos. 

 
 
 
 
 
 
Universidade do Minho, 25 de fevereiro de 2013 
 
 
 
 
O Reitor, 
 
 
 
 
 
António M. Cunha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Despacho RT/C-29/2013 - Anexo 
 

Escola de Engenharia 
 

Designação Despacho RT/C que publica o plano 
de estudos 

Regime Numerus 
clausus 

Número mínimo 
de inscrições 

Período letivo 

Bioengenharia RT/C-260/2007 Normal 30 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Ciência e Engenharia de Polímeros e Compósitos RT/C-271/2009 Normal 50 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Biomédica RT/C-40/2010 Normal 60 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Civil RT/C-84/2011 Normal 30 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia de Materiais RT/C-43/2010 Normal 20 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia de Tecidos Medicina Regenerativa e Células 
Estaminais 

RT/C-42/2010 Normal 50 5 
16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Eletrónica e de Computadores RT/C-41/2010* Normal 20 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Industrial e Sistemas RT/C-415/2009 Normal 30 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Mecânica RT/C-44/2010 Normal 25 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Química e Biológica RT/C-352/2009 Normal 20 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Engenharia Têxtil   RT/C-045/2010 Normal 25 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Informática RT/C-151/2010 Normal 30 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Gestão e Tratamento de Resíduos RT/C-149/2012 Normal 20 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Leaders for Technological Industries  RT/C-10/2011 Normal 30 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

Tecnologia e Sistemas de Informação RT/C-46/2010 Misto 20 5 16 Set. 2013 a 12 Jul.2014 

 


